
 

PORTARIA Nº  427/2018 
 
 

 O Diretor-Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná, usando 
das atribuições conferidas pelo artigo 20, inciso XVII do Decreto n.º 2.458/2000, 
considerando a Informação nº 069/2018 da Procuradoria Jurídica, que trata do reajuste 
tarifário, aprovado pelo Conselho Diretor do DER/PR, por intermédio da Deliberação nº 
286/2018 e pela AGEPAR por intermédio da Resolução Homologatória nº 016/2018 e,  
observando o contido no Contrato nº 075/1997, referente ao Lote 05, resolve: 
 
 

AUTORIZAR 
 
 

A Empresa RODONORTE - CONCESSIONÁRIA DE RODOVIAS INTEGRADAS 
S.A., a cobrar o pedágio a partir de 0 (zero) hora do dia 13 de dezembro de 2018, nos 

trechos abaixo relacionados, nas praças e nos valores conforme tabela anexa. 
 
TRECHOS 
 

I - RODOVIAS PRINCIPAIS 
BR 376 Entr. BR 369(B)/466(B) (Apucarana) - Entr. BR 277(A)/PR 428 (São Luís 

do Purunã) 

BR 376 Acesso: Entr. BR 376 (Contorno Sul) - Entr. BR 369 (Apucarana - 
acesso leste) 

BR 277 Final do Trecho Municipal - Entr. BR 376(B)/PR 428 (São Luís do 
Purunã) 

PR 151 Entr. PR 092(B) (Jaguariaíva) - Entr. BR 373 

BR 373 Entr. BR 487(A)/PR 151 (Ponta Grossa) - Entr. BR 376(A) (coincidente 
com a PR 151) 

 
II - RODOVIAS DE ACESSO (OFERTA) 
PR 092 Entr. PR 151(A) - Entr. PR 151(B) (Jaguariaíva) 

PR 151 Entr. PR 239(A) (Sengés) - Entr. PR 092(A) 

PR 239 Divisa PR/SP (Rio Itararé) - Entr. PR 151 (Sengés) 

PR 813 Entr. BR 376 - Furnas 

PR 340 Ortigueira - Entr. BR 376(A) 

PR 090 Entr. PR 151(B) - Entr. PR 239 ( segmento deste trecho, a partir entr. 
PR 151) 

 
 

Curitiba, 11 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 

Alessandro Affornali 
Diretor-Geral em exercício 



 
 

 

 

 

ANEXO PORTARIA Nº 427/2018 
 

 

TARIFAS POR PRAÇA DE PEDÁGIO 
LOTE 5 – RODONORTE  

VALORES EM REAIS – ANO 22  
 

 

 

 

CATEGORIA 

PRAÇA 1 

BALSA NOVA 

PRAÇA 2 

PALMEIRA 

PRAÇA 3 

CARAMBEI 

 

PRAÇA 4 

JAGUARIAÍVA 

 

CAT 1 8,70 12,40 10,30 7,90 

CAT 2  16,60 19,60 17,60 13,00 

CAT2a 17,40 24,80 20,60 15,80 

CAT 3 13,10 18,60 15,50 11,90 

CAT 4 24,90 29,40 26,40 19,50 

CAT 4a 26,10 37,20 30,90 23,70 

CAT 5 17,40 24,80 20,60 15,80 

CAT 6 33,20 39,20 35,20 26,00 

CAT 7 41,50 49,00 44,00 32,50 

CAT 8 49,80 58,80 52,80 39,00 

CAT 9 4,40 6,20 5,20 4,00 

 

 

CATEGORIA 

PRAÇA 5 

TIBAGI 

PRAÇA 6 

IMBAÚ 

PRAÇA 7 

ORTIGUEIRA 

 

 

CAT 1 11,60 11,60 11,60 

CAT 2  18,80 18,80 18,80 

CAT 2a 23,20 23,20 23,20 

CAT 3 17,40 17,40 17,40 

CAT 4 28,20 28,20 28,20 

CAT 4 a 34,80 34,80 34,80 

CAT 5 23,20 23,20 23,20 

CAT 6 37,60 37,60 37,60 

CAT 7 47,00 47,00 47,00 

CAT 8 56,40 56,40 56,40 

CAT 9 5,80 5,80 5,80 

 

 

 

 


